

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt nroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach. Rows show quarterly and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy czerp. 857.454.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohi, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszko: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. H. i A. Salomonowcy, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukieniec. — H. Kretschmer, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka 18.

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadeślano po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę kor. od 100 egz. dla zamieszko, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Pokój, czy zawieszenie broni?

Po dwuletniej walce stan „ex lex“ na Węgrzech ustąpił nareszcie. Z nadzwyczajną szybkością, niemal w tempie wyścigowym, zafatnowano jeszcze w sobotę także wszystkie sporne kwestie osobiste i już wieczorem tego dnia mogła być ogłoszona lista nowego gabinetu. Jedną przyczyną jeszcze zaszła niespodzianka. Podczas gdy w ciągu całego dnia głoszone, że członkowie komitetu koalicyjnego wstrzymują się wstąpić do gabinetu, ponieważ ma on mieć charakter tylko przejściowy, wieczorem okazało się zdumionej opinii publicznej prawdziwy gabinet koalicyjny. Zasiadają w nim przede wszystkim Banffy, który teraz zapewne gorzko żałuje, że przed miesiącem wystąpił z koalicyj — wszyscy wybitniejsi członkowie jej dotychczasowego komitetu wykonawczego. Jedynym prezydentem i teką ministra rolnictwa powierzono mężom stanu, którzy do koalicyj nie należeli; i oni atoli zawsze zajmowali stanowisko takie, iż posiadali zaufanie i korony i po większej części koalicyj; są to dr Weckerle i Daranyi. Pierwszy objął intermisteńskie także obowiązki ministra skarbu. Ministrem spraw wewnętrznych został hr. Julinus Andrássy, ministrem oświaty hr. Albert Apponyi, wiceprezydentem na ministra; — teką sprawiedliwości objął Polonyi, ministerstwo handlu Franciszek Kossuth, a ministrem „a latere“ został przywódca katolickiej partii ludowej hr. Aladar Zichy. I ta partya więc pogodziła się w ostatniej chwili z ciężką koniecznością. Rano jeszcze w sobotę protestowała gromnie przeciwko prezydenturze Weckerlego jako zdeklarowanego wolnomularza, groziła nawet obstrukcją, wieczorem zaś główny jej przywódca przyjął urząd w gabinecie pod Weckerlem. Jeśli co, to ta właśnie okoliczność znanomunę nagłą zmianę w usposobieniu dotychczasowej opozycji i cały ogrom jej kapitałacyi.

Nieobradzonym było wczoraj jeszcze jedynie stanowisko ministra honvéd v. Zawiadywaczem będzie intermisteńskie hr. Andrássy, lecz już podobno upatrzone jest kandydat i do tej teką i osobie generała brady Hofmana.

Zaprzysiężenie gabinetu odbyło się wczoraj, poczem wszyscy ministrowie wyjechali do Budapesztu, gdzie objęli urzędowanie i natychmiast rozpisali nowe wybory do Sejmu węgierskiego. Z radością wita fakt, że cała prasa węgierska z głosem jej wynika jasno, jak straszny ciężar spadł z serca Polaków węgierskich.

I tak dramat, o którym przypuszczano, że zamieni się na wielką tragedję dziejową, kończy się jako tragikomedya. — Podnosi to z naciskiem część prasy austriackiej, nie szczędząc przytem koalicyj ostrych pocisków ironii. „Politik“ czeska porównuje koalicyję z lwem, który strasznie potraza grzywa, sroży się i wygiaga szpony, aby następnie chwycić — małą muchę. I rzeczywiście, jeśli uprzytomnimy sobie cały przebieg walki od chwili objęcia rządów przez hr. Tiszę, a szczególnie od zeszlonych wyborów do Sejmu węgierskiego, wszystkie owe groźne czyny i manifestacje koalicyj i gdy przeciwstawimy temu obecne ukorzenie się jej przed wolą korony, zapewne niemal rezygnację ze wszystkich najważniejszych postulatów, — trudno zaiste nie pisać satyry. Gabinet obecny jest wprawdzie faktycznie gabinetem koalicyj, lecz gabinetem o spętanych dłońach. Warunki kompromisowe zmuszają członków gabinetu do zupełnego wykluczenia z programu rządu wszystkiego, czego żądali dotychczas z takim naciskiem i uporem, a więc komendy węgierskiej, rozdziału terytorialno-handlowo-cłowego i innych podobnych, zmusza on ich zaś do przyjęcia i przeprowadzenia tych konieczności państwowych, którym dotychczas stale odmawiali swej aprobaty, a

więc budżetu, kontyngentu rekrutów i traktatów handlowych, nadto do przeprowadzenia powszechnego prawa głosowania. Nie wolno im nawet „ukarać“, jak o tem marzył, zniechędzonego gabinetu Fejervarego, przeciwnie, muszą objąć w całości jego spuściznę.

Tak się przedstawia zawarty w sobotę kompromis między koroną a koalicyją węgierską w świetle samego faktu. — Czeska „Politik“ uważa tego rodzaju zakończenie sporu za wyzwanie wielkiej doniosłości i wielce korzystny dla Austrii. Zdaniem jej, jest on korzystny nie tylko z tego powodu, że zamyka nareszcie erę rozdziału, rozpręczenia i niepewności, która dotkliwie dawała się we znaki także cislitawskiej części monarchii, lecz także, a nawet przede wszystkim z tej przyczyny, że teraz zniknie z widowni zupełnie dotychczasowy „straszak“ węgierski. W Wiedniu — jak stwierdza ten organ — obawiano się Węgrów. Każde ich zmarszczenie czoła, każda ich groźba brano na seryo i w lot spełniano wszelkie ich życzenia. Teraz powinno się to zmienić. Okazało się przecie, że gniew Węgrów nie jest tak straszny, jak to przypuszczano dotychczas, że znika odrazu, gdy napotka na stanowczy opór, gdy przywódcy węgierscy dowodnie się przekonają, że groźby ich nie sprawiają już wrażenia. Rząd i parlament austriacki powinien wysnść z tego należyte konsekwencje na przyszłość.

Mniej optymistycznie zapatrują się na fakt dokonany, na ten przewrót w postępowaniu opozycji węgierskiej niektóre dzienniki niemieckie. „N. Fr. Presse“ np. zaznacza, że można było dać nowemu gabinetowi koalicyjnemu pewne dyrektywy, że atoli nie będzie można wpisać w niego innego ducha. Obawiać się więc trzeba, że spętany na chwilę jego duch opozycyjny przebijając się będzie w każdej akcji — wybiegającej poza ramy kompromisu. A dalej — ktoż może ręczyć za to, że Sejm węgierski podda się we wszystkim zobowiązaniom przywódców koalicyj, a obecnie członków gabinetu? Przypuszczać wprawdzie można, że skład przyszłego Sejmu będzie zupełnie takim samym, jak skład rozwiązanego, że do nowego wejdą te same żywioły i ci sami ludzie. Cóż się atoli stanie, jeśli nie zechcą ani aprobować ugody, którą uznali za potrzebną ich przywódcy?

Nam się zdaje, że pesymizm ten jest na razie nienzasadonny. Spokój, z jakim przyjęto na Węgrzech graniczące z absolutyzmem zarządzone gabinetu Fejervarego, sprawia wrażenie, iż szerokie koła narodu węgierskiego nie przywiązywały do postulatów koalicyj takiej wagi, jak to wnosić było można z pierwotnych jej kroków. Wprawdopodobnym jest nawet, że postulaty te były przedewszystkiem postulatami przywódców, a nie tyle ogólny; z tego wynikałoby zaś, że dziś, gdy oni na pewien czas od nich odstąpili, naród także nie zechce znowu rzucać ich na szalę. Przypuszczać więc można, że na pewien czas monarchia austro-węgierska z tej strony przynajmniej nie dozna nowego wstrząśnienia. Za dalszą przyszłość naturalnie nikt dziś ręczyć nie może.

Rosya pożyczka!

Renta państwowa i inne walory rosyjskie spadły w kursie, mimo znanych już wyników prawyborów. Fakt to na pozor dziwny. Bo czyżby manometr giełdowy już nie nęgał ciśnieniu atmosfery społecznej? Wiemy, że skarb Rosyi jest na schyłku wyczerpania. Rada państwa wstrzymuje ministerstwo kredytów, w warsztatach okrętowych zawieszono roboty dla braku pieniędzy, rząd jednak rozrzuca szafnię złotem na wojsko, policję, nowych satrapów o półbolskiej władzy i królewskich apanażach; z każdym dniem mnożą się wydatki na walkę z własnym społeczeństwem i wyniszczenie jego

sił płatniczych. W takich warunkach zagadnieniem pierwszej wagi, od którego zawisły losy rewolucyjnego jutra całego imperyum, zagadnieniem nierównie donioślejszym od tego, czy i kiedy będzie zwolana Duma, jest pytanie: czy Francya, lub Niemcy wspólnie z Francją, przyczynią się do rosyjskiej pożyczki — czy też nie?

Bo Dumę można zgnieść, posłów rozlokować po turmach, lub — jak się to czyni z podejrzanyimi o nielojalność — wysłać na północ ziem jankneckiej — t. j. na śmierć głodową, wyborców dziesiątkować, spalić i w pień wyciąć sto miast i wsi, ale na to wszystko potrzeba pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy. — I wielkim szczęściem jest, że istnieje tak nieubłagana konieczność, a większym byłoby oczywiście bankructwo Rosyi. Z wiadomości, jakie przyniosła pisma i telegramy, można powziąć pewność, iż rząd w szeregach teroru gotów jest zwałić Peliony na Ossy, nie zatrzymując się przed nieczem zgola — i to bez zastrzeżeń, jawnie, z cynizmem schyłkowców, za wszelką cenę. Dzieje się to przed forum całej Europy, która jest właśnie w chwili obecnej zajęta negocjacyami w sprawie pożyczki rosyjskiej.

Tymczasem po Inflantach widać się lotny oddział polk Wołkwa. Ogniem armatnim burzy Wołkwo siedziby miejskie i wiejskie. W Riezycy (gub. witebska) zapowiedziano zburzenie dziesięciu domów. Obywatele, jak wiadomo z telegramu, zwrócili się do Petersburga o pomoc. Brzmi to sarkazmem. W Petersburgu nie mają czasu myśleć o kątach zapadłych. Zresztą jest to system, a Wołkwo ma instrukcje właśnie z Petersburga. Egzekucje Wołkwa polegają na podpalaniu lub burzeniu domów, karach śmierci bez sądu, hańbieniu kobiet i torturach, „by cała wieś ryczała jak krowa“. To samo się dzieje na Kaukazie, z tą różnicą, że tam nie wszędzie idą na rzeź z równą bezsilnością i to samo na Syberii. Najszersza pamięć nie jest w stanie zarejestrować zdarzeń, które znosi jeden dzień teroru w Rosyi. W Gruzji żołdactwo hańbi 80-letnie kobiety i pięcioletnie dzieci, podpała „auły“ (wsie) nakładając krociowe kontrybucje na gminy i powiaty; podatki się egzekwuje za pomocą chłosty i postojów kozackich. Miecz Atylli nie siał takiego zniszczenia, a na żadnym koczowisku tatarskim nie szalało tak zwierzę ludzkie.

Taki oto rząd, nakazujący „zgodne mordy, gwałty w 1906 r. wszystkie „boskie i ludzkie prawa“, rząd, co wykreślił Rosję z systemu społecznych ustrojów, teraz gdy na politykę Hanów zabrakło w skarbie pieniędzy, — sięga po pieniądze ludów, chlubiących się prastarą kulturą i państwowością. I dostanie pieniędzy. Żadna „ostatnia racya“ i żadne ataki do europejskiego serca nie przeszkodzą wianiu się złota w puste arterye skarbu rosyjskiego. Nie przeszkodzi i list Maksyma Gorkija w „Berliner Tageblacie“, który podobno „zrobił wrażenie“. Ale na kim? Na czytelnikach — w kawiarni. Prasa francuska pokrywa milczeniem istotny stan rzeczy w Rosyi. Po Paryżu krąży „listes de tirages“ — forma szwajggeldów za hańbę milczenia.

Pieniądz jest międzynarodowy: „non olet“. Niemcy uwieźli w walorach rosyjskich trzy miliardy, prócz tego nie mogą tracić tak korzystnego rynku. Dalej Niemcy i Prusy mają tysiące powodów nie chcieć Rosyi odrodzonej. — Powody te są krótkowzrocznej natury, oparte na zapoznaniu sił rewolucyj i nieznaności kraju. Interesy Francyi tkwią jeszcze głębiej w zobowiązaniach sprzymierzenia. Rząd francuski, lubo radykalny, nie może przeszkodzić tworzeniu się syndykatów bankowych dla zrealizowania pożyczki rosyjskiej na wysoki procent, i zapewne pod warunkiem pozyczenia rozpaczyliwych koncesyj politycznych, których prawda wyjdzie na jaw dopiero po obaleniu rządów hr. Wittego i towarzyszy. W chwili tak kryty-

cznej kontrasygnują oni wszystko, co zapewni pożyczkę, ale dotrzymanie warunków nie potrafią, chociażby dlatego, że rządy ich są na krótką, określone metę. Więc być może, że dotrzymania tych warunków Dumą za swoją przyszłą większość? Kto zna ducha historii Rosyi, ten nie uwierzy, by anarchia, która rozpełzała, dała się dziś ująć w formy takiego porządku, któryby gwarantował Europie wypłacalność jej dłużnika. Żadne miliony nie wyrwą rządu z topieli rewolucyjnej. Bezwzględność rządowego teroru wywoła długi wrzenie w całym społeczeństwie. Pożyczka zaś, choć krótkoterminowa, musi być wieloletnią. Biorąc racya ma obszerny żołądek. Miliony zagraniczne skradnie, pochłonie dzika energia kontrrewolucyj.

Niech Europa policzy, ile od roku złupiono w Rosyi pieniędzy skarbowych i prywatnych, ile pierwszorzędnych przemysłowców w Moskwie i Petersburgu zbankrutowało i jest w przededniu klęski, jak zalegają podatki, ile chłopów porzuca chaty i przenosi się na stepy syberyjskie. Cała Rosya wkrótce będzie objęta pożogą, podpała się ruchy rojne, bunty głodowe na przednówka, epidemie nad Wolgą i gorzej od dżumy, najazdy kozacków i lotnych oddziałów Wołkwa. Giełda petersburska — rozumie przynajmniej sytuację: „albo Durnowo, albo pieniądze; Durnowo — w górę renta — w dół i przeciwnie“ („Molwa“).

Witte, genialny Witte, ujawnił się jako niesumienny, w bizantyjskim stylu przewrotny — giełdziarz spekulant. Witte wprowadził złotą walutę, ściągając na nią miliard, ale kosztem wydajności ludu i wyschnięcia źródeł podatkowych. Witte wprowadził monopol wódczany, który w porównaniu z systemem akcyzy, daje o 80 milionów rocznie mniej, i Witte po 17 października — cisnął chuliganów na klasę robotniczą i inteligencyę.

Takiemu rządowi Europa niesie pomoc. Wypadki pokażą, że złoto Judaszowe będzie dla rządu rosyjskiego koszmą Dejaniry, a dla ludu jadem, który przyspieszy wyładowanie sił wyrotowych. Sądząc z troskliwości p. Durnowa, z jaką wypytuje administracyę o żydów i możliwości pogromów, i nakazuje surowo baczyć na bezpoleczeństwo tak uprzywilejowanego w Rosyi ludu — sprawa uzyskania pożyczki jest na dobrej drodze.

Rusini o autonomii Królestwa Polskiego.

„Dilo“ wystąpiło z obszernym artykułem p. t. „Rosyanie a Polacy“, w którym zastanawia się nad kierunkiem, w jakim rozwinię się polityka polska wobec Rusinów w chwili, kiedy Polacy zdobędą ostatecznie w Rosyi możność swobodnego rozwoju narodowego. Ruski organ narodowo-demokratyczny wychodzi z założenia, że chwila ta nadejdzie niebawem, głównie dlatego, ponieważ liberalne sfery rosyjskie, reprezentowane w stronnictwie „konstytucyjno-demokratycznym, wyobraziły sobie, że zasadniczym warunkiem zjednoczenia Słowian jest zatwierdzenie sporu polsko-rosyjskiego przez nadanie autonomii Królestwu Polskiemu. Zasadniczą ideą polityki rosyjskiej jest słowianofilstwo, a raczej panslawizm. Hołdują jej wszyscy Rosyanie, począwszy od takich filarów despotyzmu, jak Katkow, a skończywszy na takich postępowcach, jak Struwe. Różnią się oni tylko w środkach, któremi chcą osiągnąć cel zamierzony, ale cel pozostaje niezmiennym. Polacy „z właściwą sobie głębokością i zrecznnością polityczną“ wykonali „salto mortale“. Z nieprzejędanych lub zgola „ugodowych“ stali się odrazu wielkimi zwolennikami liberalizmu panslawistycznego, ponieważ ten przyrzeka im autonomię. W mgłnieniu oka znalazła się platforma pojednania rosyjsko-polskiego, którą obok konstytucyi i ogólnych

hasel wolnościowych jest jeszcze wszechstronne braterstwo, wyciskające łyż z oczu każdego prawowitego Moskala.

Otóż „Dilo“ wartość tej platformy panslawistycznej ocenia bardzo nisko. Zdaniem jego, jest ona tylko „pięknie wyklakierowaną firmą“, pod którą wyłącznie Polacy zrealizują fraszę na realną monetę politycznych zdobyczy. A stanie się to dlatego, ponieważ przy prawidłowym postawieniu kwestyi słowiańskiej w Rosyi, potrzebą przyznać autonomię także i Ukrainie, na co ani Rosyanie, ani Polacy zgadzają się nie mogą, bo stanowi ona dla nich teren przyszłej okupacji. Drugą słabą stroną liberalno-panslawistycznej platformy, na której opierać się ma porozumienie polsko-rosyjskie, jest to, że liberalni Rosyanie ludzą się, jakoby Polacy wyrzekli się już swoich praw do zupełnej niepodległości. Nigdy się ich nie wyrzekali i nawet „nie można robić z tego powodu zarzutu, bo byłoby źle z polskiem społeczeństwem, gdyby ten uświadomiony i wysoko rozwinięty naród, wyrzekał się swego ostatecznego celu“. Ale właśnie dlatego Rosyanie nie powinni postugiwać się argumentami, które nie są zgodne z rzeczywistością. Dobrodusznicy politycy rosyjscy mylą się, jeżeli te argumenty przyjmują za dobrą monetę i nie rozumieją chyba ani całego historycznego polsko-ruskiego sporu, ani nie oceniają tego należycie, co się dzieje w oczach własnych, skoro mogą ludzi się, że Polacy kiedykolwiek wyrzekną się „Polski od morza do morza“.

Na dowód tego powołuje się „Dilo“ na artykuły w „Dzienniku Kijowskim“, w których już teraz rozwinięto myśl zasadniczą. „My czujemy prawo autochtonów, jesteśmy współwłaścicielami tej ziemi, a jakie prawo można przyznać miejscowej ludności (t. j. Rosinom), pokaże się później“. Podobnie, jak w Galicyi wschodniej, Polacy w Rosyi także starają się niechodzą za reprezentantów „ruskiego ludku“ (po polsku w oryginalu) i w tym celu nawet zamierzają utworzyć dwa klubki polskie w petersburskiej Dumie, jeden z Królestwa, a drugi wspólny z Ukraincami, Litwinami i Białorusinami. Wreszcie zaprasza „Dilo“ rosyjskich liberałów do Galicyi, gdzie jak w mikrokosmosie skupiła się na razie cała polsko-ruska kwestya i gdzie odnajdą oni wszystko: i zrzeczenie się Polski od morza do morza i umiadowanie wolności i polskie słowianofilstwo“. Ostatecznie dochodzi „Dilo“ do wniosku, który formułuje w ten sposób: — „Życzymy Poiakom narodowej autonomii — tak samo, jak pragniemy jej dla siebie, i z pewnością nie zaboli nas serce, kiedy ten długi meczony i katowany polski naród zdobędzie dla siebie chociażby trochę wolności. Ale zarazem znamy Polaków aż nadto dobrze, rozumiemy i oczekujemy na własnej skórze ich dążenia, abyśmy mieli ulegać złudzeniom i popełniać takie omyłki, które popełniają rosyjscy liberalni publicyści. Jeżeli Polska chce autonomii, niech ją zda najpierw egzamin ze swojej humanitarności, zamilowania wolności i słowianofilstwa — przedewszystkiem słowianofilstwa — na ruskich ziemiach, tu w Galicyi, gdzie posiada zupełną władzę i na Ukrainie. Ale Polska, która rezerwuje sobie wykonanie hasel, do jakich się sama odwołuje, aż na później, nie Polska, która chce wolić sobie jedną rękę przy pomocy autonomii Królestwa, a równocześnie drugą ręką ścisła puls ukraińskiego narodu i gotuje się podciąć wszystkie korzenie jego samostanę bytu, taka Polska na autonomię nie zasługuje, taka Polska stanie się dla nas Rusinów i dla całego ruskiego żywiołu tylko tem, czem była cały pięć wieków: poważnym i groźnym niebezpieczeństwem“.

Wybuch Wezuwiusza.

Widocznie Wezuwiusz nie poprzestanie na groźbach i jeżeli nie spowoduje wielkiej kata-

Nad głębiami.

1. Konczyński  
Srebrny blask księżycy wędrował powoli po podłodze aż oparł się o jego głowę. Na zmęczonej twarzy kładł się leciuchem palcami i całował mu włosy bujne.  
Słodkie, kojące światło zbudziło śpiącego. Otworzył oczy i spojrzął dokoła. W pierwszej chwili zdawało mu się, że kołysze się na falach morskich — i że z daleka od brzegu dolatuje do niego głos Kamy... Potem zdawało mu się, że ktoś patrzy na niego ogromnie dobrze i ogromnie słodko i prosi go, aby był nieruchomy.  
August chciał dotknąć się ręką dobrego ducha — i zrozumiał wszystko.  
Spał we dworze Michasi. Przez okno otwarte wpływał świeży powiew nocny, a poprzez gałęzie jabłoni świecił latarka magiczną księżycę, który obchodził ciemne niebiosa, patrząc, zali wszystkie gwiazdy ułożyły się na spoczynek po całodziennym trudzie.  
Cisza oparła swoją zadumaną głowę o szybę okna.  
Zie, uporczywie skłonenie fal morskich bijących o brzeg przestało go dręczyć. Daleko za sobą pozostawił ocean, rozpalone wybrzeże i wystrojone wille.  
Wszystko stało się tak nadszpiezwianem szyb-

ko i tak nieodwołalnie stanowczo. Nie miał już po co wracać i do kogo.  
Rzeźbił się po pokoju, głowę wisił z poduszki i śledził, jak czarna siatka liści zmieniała kształty powoli i jak przez nią, jak przez przetak, przelewało się błękitne światło księżycy.  
Uczucie ulgi przeniknęło go całego. Jeszcze wczoraj kiedy liczył słupy telegraficzne przez okno wagonu, ból ścisłak mu skronie. Chwilami głucha wściekłość porwała go na siebie samego i cały świat i wówczas jego ucieczka wydawa mu się ogromnie podła i tchórzowska.  
Ale skoro go owiało powietrze Miękkowic, skoro ujrzał na progę Michasię i jej męża, kiedy padł im w ramiona — przeszłość niedawna zmalała do kształtów znikomych.  
Miał swój klasztor, miał asyln, do którego mógł się schronić.  
To też teraz, kiedy z daleka dolatywał do jego uszu szum błogi górskiego potoku, co przelewał się pod skalami, odkrytymi czarnym lasem, kiedy odnowna noc ją wysłał oddechy zrywającego się, jedynego powietrza, ogarnęło go wzruszenie.  
Przeżyte dni wydawały mu się niespokojnym, bolesnym snem, który męczył go przez noc całą. Tyle myśli, tyle fantazyi włożył w ten sen, taka silna pieśń życia zaczynała się zrywać w jego piersi — i po tem wszystkim nie pozostało nic, tylko przykry rozdzwiek.  
Czyżby istotnie tak bywało w życiu, że najpiękniejsze wzruszenia duszy rozpryskują się o lada licha, przeszkodę, o lada licha oset, który kole?

Chciałby wolać do Kamy z tego cichego, podkarpaciego ustronia, aby nie była tak złą i tak samolubną, ale rozumiał, żeby to był krzyk próżny. Choćby słyszała, odwróciłaby się od niego z tym samym bezdennie wzgardliwym ruchem, jak wtenczas.  
Nie jej mu żal — żal mu za temi chwilami, w których uczucia jego i porwy rozkołysały się, jak dzwon wielki. Cokolwiekby wyrwałoby go z odrętwienia, cokolwiekby rzuciłoby go na drogę wyteżonego ruchu myśli, było dla niego światem.  
I tego mu właśnie żal było najbardziej, że w szarudze codziennych drobnych pożądań i drobnych wysiłków — napotkał promień, który przeniknął go nawskróś i zdawał się przekształcać w wielki dzień... a okazał się bengalskim ogniem.  
Dokąd teraz pójdziesz? na czem zaczepi swoją uwagę?  
Pady łyż z jego ócz w tę cichą, dobrą noc... Zasnął. Obudziły go wesole głosy, dolatujące z ogrodu. Poznał głos Jasia, drgający jak srebrny dzwonek po rannej rosie sadu. Serdeczny, jasny śmiech zbliżał się coraz bardziej do jego okna.  
— Jasiu! Jasiu! — jakiś głos kobiecy wolał — obudzisz wuj!

— Jasiu, cicho! co wuj pomyśli o nas? Jeszcze da nam burę za te hałasuj.  
— Powiem wujowi, że to nie ja tak hałasuję, tylko pani Nala.  
— Byle wuj chciał w to wierzyć.  
— Uwierz!

Michasi, — bo ma głos ładujący do niej podobny.  
— Kto ona jest?  
Miał ochotę wstać i przyrzec jej z poza firanki, lecz to wydawało mu się rzeczą niewłaściwą, bo ostatecznie co ona mogła go obchodzić?  
— Czy też Jaś podrósł przez lato? — podsunął mu pytanie jakiś głos wewnętrzny.  
Zerwał się z posłania i podbiegł do okna, śledząc przez okna firanek, co porabia Jaś i jego towarzysza.  
— Szi właśnie oboje ręką w rękę po wielkiej alei, która przerywała wzdłuż cały ogród.  
— Jaś wyrósł! — zauważył August — ma na sobie to samo ubranie, ale spodni są już teraz bardzo krótkie.  
— Ona zapatrzona w Jasia, jak matka. Kocha go pewnie. Zdaleka wygląda jeszcze całkiem młodo.  
Jak przez mgłę błysnęła mu w oczach twarz Kamy.  
— Tn niema dla niej miejsca — pomyślał z zaciętością w sercu. Ani Michasi, ani Witek, ani Jaś, ani pani Nala nie mogłyby oddychać tem samym powietrzem co Kama — ani ja teraz — dosnuł po chwili.  
Tego samego dnia po południu Jaś zaprosił wujka na połów ryb. Na drugim, cienkim kiju przywiązany sznurkiem z pływakiem i małym kamyczkiem na końcu przedstawiał wędkę.  
— Pani Nala także pójdzie z nami — zawołał dobitnie uszczęśliwiony młodek, kiedy wszyscy wstali od stołu po obiedzie. (C. d. n.)

strofy, w to w każdym razie zdradzi obryzanie szkody i pochłonie niejedną ofiarę. Zdawało się, że Wezuwiusz, jak czeroniec, wyrzuci trochę dymu, popiołu i lawy, ażeby zareklamować rozpoczynający się sezon tarystyczny, poczem znopokoi się, tymczasem telegramy ze źródeł zupełnie wiarygodnych donoszą, że położenie okolicznych mieszkańców jest rzeczywiście pełne grozy.

"Mattino" w telegramie, otrzymanym z dworca kolei, wiodącej na Wezuwiusz, donosił następujące szczegóły: Boscotrecase jest zupełnie otoczona lawą. Kilku podróżnych widziało wczoraj nad ranem z pociągu, jak wielki gmach, otoczony lawą, zaczął się palić. Ludność w panice uciekała z miasta, zabierając tylko niezbędniejsze rzeczy. Także wśród ludności Torre dell'Annunziata panuje wielka panika. Ludność opuszcza domy, położone między Torre Annunziata a Boscotrecase. Na miejsce wysłano wojsko. Szkody są bardzo znaczne. Krater, położony naprzeciw Neapolu, otworzył się. W kierunku Tercigno widać słupy płomieni, zdaje się jednak, że domy nie są zagrożone.

Do Neapolu nadeszła z Boscotrecase wiadomość, że lawa zatrzymała się w pierwszych domach wsi Ciaccanella, zachodzi jednak obawa, że potok lawy ruszy dalej. Przeszło 50 rodzin opuściło swoje domy. Na przestrzeni 100 hektarów zasiewy zostały zniszczone.

"Roma" donosi, że lawa zniszczyła osm zagrod włościach kolo Torre dell'Annunziata. Widać stamtąd ogromne masy lawy, wzbuchające wysoko. Ks. Aosta i kardynał Prisco wyjechali do Boscotrecase. W Neapolu opad popiołu trwa dalej. Od rana przybywali przedwzrosty liczni mieszkańcy miejscowości, położonych u stóp Wezuwiusza. Drogi ku Wezuwiuszowi zupełnie zamknięte, lecz karabinierzy nie pozwalają tłumom zbliżać się do lawy. Wczoraj rano otworzył się nowy krater, przez co lawa prawdopodobnie skieruje się ku morzu.

Boscotrecase leży w obwodzie Castellamare di Stabia na południowym stoku Wezuwiusza i liczy około 10 000 mieszkańców. Torre dell'Annunziata leży dalej na południe, już nad morzem, i liczy około 23 000 mieszkańców. Miasta Portici i Resina leżą na zachód, również nad morzem, tuż obok siebie, ale stanowią odrębne gminy. Portici liczy 13 000 mieszkańców i ma znaczny handel. Resina zaś liczy 19 000 mieszkańców i posiada słynne winnice. Tam wyrabiają wino "Lacrima Christi". Ottajano położone jest na północno-wschodnim stoku Wezuwiusza i jako gmina liczy około 20 000 mieszkańców, którzy trudnią się wyrabianiem wina i oliwy, tudzież wlniactwem. Torre del Greco, leżące nad morzem, liczy około 25 000 mieszkańców i posiada przemysł koralowy. Wybuch Wezuwiusza pustoszyło to miasto w latach 1737, 1794, 1861, zaś w roku 1857 nawiedziło je trzęsienie ziemi. Pomniejsze miejscowości pomijamy. Jak się zdaje tylko północno-zachodnia strona Wezuwiusza jest wolną od niebezpieczeństwa.

Telegramy, które nadeszły dziś rano, brzmią bardzo groźnie i są zapowiedzią katastrofy.

**Ponowne wybuchy.**

Neapol. Czynność Wezuwiusza wystąpiła w nocy z soboty na niedzielę z nową gwałtownością. Stopy ognia dosięgły 150 metrów wysokości. Wybuchom towarzyszył silny huk, który w miejscowościach leżących u stóp Wezuwiusza spowodował wstrząsienia. W samym Neapolu dwa silne wstrząsienia naruszyły fundamenty wielu domów, tak, że ludność zaczęła uciekać na ulice. — W Ottajano o godzinie 12 w nocy powstał deszcz popiołu a ludność schroniła się do kościoła.

Neapol. Jak z Resiny donoszą, główny krater w nocy z soboty na niedzielę wyrzucił płomienne ciąła na wysokość 500 metrów.

Neapol. Wybuch Wezuwiusza coraz groźniejszy. Grubość wylęgającej się lawy wynosi już 7 metrów, szerokość jej zaś 200 metrów.

**Zniszczenia miejscowości.**

Neapol. Lawa zniszczyła już miejscowość Bosco Reale. Silnie zagrożone są miejscowości: Oggio Marino, Ottajano i San Giuseppe Vesuviano. Mieszkańcy z pośpiechem uciekają.

**Obserwatorium i kolej zniszczone.**

Rzym. Nadzwyczajne wydanie "Giornale de Italia" donosi z Portici: Obserwatorium na Wezuwiuszu zupełnie zniszczone. Dyrektor obserwatorium prof. Matteucci i karabinierzy na czas jeszcze opuścili zagrożone miejsce. Przewodnicy po Wezuwiuszu również uciekli Kolej Cooka na Wezuwiusz została również zniszczona. Miejscowość Torre Annunziata silnie zagrożona. Wojsko zajęte przy gaszeniu lawy pracuje z nadzwyczajną odwagą.

**Zburzone domy.**

Neapol. Z wielu miejscowości nadchodzą alarmujące wiadomości. Miejscowość Ottajano ludność opuściła; lawa dosięgła tam grubości 2 metrów; wiele domów zapadło się, inne grożą zawaleniem. W San Giovanni zawalił się jeden dom a w gruzach znalazło śmierć dwóch mężczyzn i jedno dziecko. W Somma Vesuviana zapadła się fabryka.

Neapol. Połączenie telegraficzne i telefoniczne z Torre Annunziata przerwane. — Półowa ludności opuściła już tę miejscowość. Zawaliło się tam kilka domów, przyczem kilka osób straciło życie, kilka zostało zaasypanych gruzami i jeszcze ich nie wydobyto. Oudziały pionierów pracują energicznie.

**Akcja ratunkowa.**

Neapol. Tętejszy dworzec kolejowy przepelniony uciekinierami z miejsc zagrożonych. Dwa okręty wojenne wyjechały do Torre Annunziata i Torre de Greco, aby zabrać i przewieźć stamtąd mieszkańców. Księżę Aosty objął główną komendę nad akcją ratunkową. Obserwatorium na Wezuwiuszu zupełnie przysypane popiołem. Burmistrz miejscowości St. Anastasia telegrafuje, że ludność jest bardzo zaniepokojona. — W St. Giuseppe zawaliło się kilka domów, przyczem kilka osób straciło życie. Neapol. Tysiącom osób, które tutaj uciekły z miejsc zagrożonych, dano przytułek w lokalach publicznych.

Rzym. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych wyjechał do Neapolu. Rzym. Minister marynarki rozporządził, aby eskadra Morza Śródziemnego odpłynęła do Neapolu i stawiała się pod komendą księcia Aosty.

**Zbiory Feliksa Jasieńskiego.**

Zbiory p. F. Jasieńskiego zwiedała wesoła i iluzja grono krak. radców miejskich. Pomalowane w trzech pokojach, tworzą one na rasie raczej skład dzieł sztuki, niż galerie. Szczęśliwie lokalni mieszkańcy, że właściciel w obzajmy wprost masie dzieł, zwłaszcza z zakresu malarstwa i rzeźby, rozpatrzył się nie podobna. Będzie to możliwym dopiero po przydzieleniu do obecnego lokalu, sąsiadującego mieszkanca. Mimo to zbiory p. Jasieńskiego przedstawiają niezwykle obfitość dzieł, zwłaszcza nowoczesnej sztuki polskiej z zakresu malarstwa i rzeźby, ogromną ilość staranną i umiędloną ręką człowieka, który zebrał te galerie poświęcił życie i swoje zasoby finansowe. Z powodu fałszywych informacji wytworzyło się w mieście przekonanie, jakoby zbiory p. Feliksa Jasieńskiego wypełnione były jedynie, lub prawie, zabytkami sztuki japońskiej. Tak nie jest. Okazy japońskie stanowią tylko część całego, obzajmycego zbiory artystycznego. Właściciel nie maś tu przedmiotów, nie maś sprzecz, któryby nie był w swoim rodzaju dziełem sztuki. Antyków nagromadzone tu tyle, że sztuka stosowana należałoby do niezwykłych wzory z różnych epok i stylów.

P. Feliks Jasieński, w sposób chętny i uprzejmy udzielał członkom Rady miejskiej informacji i, o ile na to szczerpiał miejsca pozwała, zaznajamiał ich z okazami sztuki, wypełniającymi szczerze wszystkie kąty i kąci jego mieszkania. Zbiory te zapewne mogą być dzisiaj osobny, obszerny i obfity, dla swoich i obcych niezwykle ciekawy i porażający, dział muzealny.

Gospodarz i właściciel tych zbiorów rozgorączony był wiele z powodu nieaktownego, na fałszywych informacjach opartego, artykułu jednego z pism miejscowych, które rzecz tak przedstawilo, jak gdyby p. Feliks Jasieński, ofiarując miastu swoje cenne zbiory na własność, wysyskać pragnął gminę dla swoich osobistych celów. Wobec tego najwłaściwem byłoby pryncypalnym następujące 2 artykuły z projektu umowy gminy m. Krakowa, z p. Feliksem Jasieńskim:

"Art. VI. Az do przeniesienia zbiorów do nowego, przez gminę przeznaczonego, jej kosztem urządzonego i utrzymanego lokalu lub sali, zobowiązują się gmina i p. F. Jasieński, tytułem rocznego wynagrodzenia za sprawowanie kierownictwa, oraz tytułem z wrotu wydatków z najemem i utrzymaniem tymczasowego lokalu, oraz personelu połączonej, zgodnie i obopólnie a ryczałtowo umówionej kwotę 6000 K rocznie w ratach miesięcznych od d. 1 stycznia 1906 po dzień, w którym te zbiory w zupełności do nowego lokalu przeniesione zostaną.

"Od chwili przeniesienia tych zbiorów do gmachu względnie lokalu lub sali przez gminę na ten cel przeznaczony, urządzonego i utrzymanego, stanowisko p. Feliksa Jasieńskiego nie będzie miało, natomiast przysznany mu powyżej roczny ryczałt w kwocie 6000 K ulegnie redukcji do kwoty 4000 K rocznie, która stanowić będzie wyłącznie wynagrodzenie za osobiste prace i usługi."

"Art. VIII. Ze względu na to, że prawdomiła myśl i celem życia p. Feliksa Jasieńskiego było i jest gromadzenie i ciągłe uzupełnianie już zebranych zbiorów na rzecz i dobro miasta, a względnie i kraju, dalej ze względu na to, że p. Feliks Jasieński nawet i w tym wypadku, gdyby kierownictwa stworzonym oddziałem osobliście dalej wykonywać nie chciał lub nie mógł, życzy sobie, pragnie i wobec gminy moralnie się zobowiązuje, ten stworzony przez niego oddział Muzeum Narodowego dalej uzupełniać i kompletować, co oczywiście z dalszymi wydatkami byłoby połączone, preto gmina stół. król. miasta Krakowa, w uzgodnieniu tych wszystkich okoliczności, zobowiązuje się nawet w tym wypadku, gdyby p. Feliks Jasieński dalszego kierownictwa stworzonym przez niego oddziałem Muzeum Narodowego w Krakowie osobliście sprawować nie chciał lub nie mógł, wypłacić p. Feliksowi Jasieńskiemu z powyższego tytułu i na powyższe cele i nadal aż po koniec jego życia roczną, w miesięcznych ratach płacić się mającą kwotę 4000 K."

Jak już z brzmienia tych dwóch artykułów niewątpliwie wynika, uprzedzenie uchwały Rady miejskiej w tym wypadku, było zarówno dla interesów miasta wysoce szkodliwe, jak osobliście krzywdzące dla ofiarodawcy.

Rady miejscy starali się też zniechęcić i rozsolonego tym atakiem dziennikarzem, p. Feliksa Jasieńskiego, utrzymać w pierwotnym jego zamiarze i życzliwości dla gminy miasta Krakowa, tak wysoce ceniącej kulturalne sadania starej stolicy Polski i szczerze intencje ofiarodawcy, spleśniałego miastu z bezinteresowną pomocą w spełnianiu tego sadania.

Wreszcie dodać winniśmy, że do zwiedzenia zbiorów p. Feliksa Jasieńskiego wyszło zaproszenie do radców miejskich nie od niego, lecz od prezydenta p. dra Lea.

**Z teatru.**

"Miłosierdzie milczenia", sztuka w trzech aktach przez Max... Ko... "Nowe pędy", dramat w jednym akcie przez Józefa Kłomenczaka.

Powyższy afisz dała nam ubiegła sobota premierowa w teatrze i ostatnia, wielkopostna. Teatr nie był zapelniony. Pierwszy dzień wiosenny, łagodny i ciepły, po raz nie wiem który okazał się wrogiem teatru.

Przedstawienie rozpoczął jednoaktowy dramat "Nowe pędy", czarnym tłem i światłem przyćmionem.

Temat jest rzeczywiście dramatyczny i świądzący o powadze uczucia autora. Zapadła chałupa w borze, dwoje starców drwało, dziać i baba, trzęsących się od starości, którym grób zagląda w oczy, i wnuczka ich, młoda dziewczyna, która zarabia na wszystkich troje i jest jedynym sposobem utrzymania starości. Młodość domaga się praw, więc dziewczyna powiła dziecko; zagrożona starość kopie grób dla niemowlęcia i chciałyby je pogrzebać, ale bezsilne dłoń nie mocne już zdźwignąć rydła.

Czy takim, bez zaprzeczenia tragicznym jądru, autor zdołał dać wyraz artystyczno-sceniczny? Mnie osobście wyraz ten nie zadowolił. I bynajmniej nie dlatego, aby autor nie

umiał radzić sobie za sceną; przeciwnie, czuje on plastykę sceniczną dobrze, ale dlatego, że naturalnie przedstawienie rzeczy, które tkwi w zdolnościach autora, klóci się w dramacie i to na każdym kroku z ukochanym przez autora symbolizmem. Ale już tak bywa na świecie, że często człowiek przywiązuje się najbardziej do tego, co w nim najmniej warte. Sadzę, że gdyby usunąć z dramata powiewy, szaleństwa, losoty, przeciągi, huki, łopaty i t. d., a natomiast dziedzi i babę zindywidualizować, to z pięknego i głębokiego tematu symbol wypłynąłby widom estetycznie, t. j. niewymuszenie. Cała zaś ibsono-maeterlinkiada stała się autorowi Seylla. Rozumie wszakże trudność małżeństwa symbolizmy z naturalizmem i sadzę, że próba, choć niudana, jest poważna i do dalszej pracy autora zachęcić powinna.

Z powyższego zapatrywania wynika i punkt widzenia, z jakiego trzeba spojrzeć na grę aktorów. Starzec (p. Stepowski), starucha (p. Broniczowa) i grabarz (p. Bończa) grali nieznośnie, bo inaczej grać nie mogli. Próbowali znaleźć "medium" pomiędzy oddaniem roli symbolizmem a naturalizmem, co widza tylko rozstrajać mogło. Nie ich wina. Natomiast rolę dziewczyny, prosto przez autora postawionej, mogła być z wdziękiem oddać p. Ordon-Sosnowska i tak zagrała. Przyniosła na scenę niesiylko dziecko, ale i... wiośnię, o którą przecież autorowi chodziło.

Sztuka "Miłosierdzie milczenia" należy do sztuk salonowych, t. j. takich, w których autor flirtuje z Muzą bez dalszych konsekwencji dla potomności. Publiczność żąda od nich dowcipu, ironii, dekolców, kotar, najmniej zaś — sentymentu.

W "Miłosierdziu milczenia" niema rzeczonych cech sztuki salonowej, raczej jest ich tak mało, że widza zająć niezdolne. Natomiast jest dużo sentymentu owej próby nikłej, której nikt za srebro nie weźmie. Sztuka posiada zalety, że nie jest długa i napisana z dostateczną znajomością ekspozytury sceniczej przez autora, posiadającego kulturę ogólną, lecz pozbawionego intuicji artystycznej.

Sztuka ma i tezę. Pragnie wykazać, że oprócz praktykowanych powszechnie, jest jeszcze inny gatunek miłosierdzia, mianowicie miłosierdzie milczenia. Trzeba w życiu niekiedy udawać wiarę w coś, w co się nie wierzy, a to — z listości nad ukochaną osobą, którą prawda mogłaby unieszczęśliwić. Słowem — trzeba kłamać.

Jak wiadomo, temat to nie nowy, bo potrafić o niego Ibsen i inni, ale tak żywoty i wdzięczny, że wytrzymały i sto oświetleń. Można go opracować dramatycznie, ironicznie, krotoczwilnie. Ale trzeba się zdecydować w danym utworze na jeden kąt widzenia i tego kąta się trzymać. Otóż autor stanął na ruchomym piasku niepewności, widz zaś odczuwa to doskonale i ma słuszne powody autorowi nie wierzyć.

Wypadek w sztuce jest następujący. Młoda dama, wdowa, piękna a nawet czarująca, bogata, cnotliwa i t. d., która stara maż, nieobczyk zreszta, nie nauczyły Kochać, ale nauczyły mówić prawdę, dowiaduje się, że ukochany przez nią, malarz, właściwie aspirant do sławy malarskiej, niema talentu. Mówi mu to w oczy. Malarz omal że nie umarł. Nie umarł wszakże, kobieta zaś, za pomocą zapłaconych dobrych reżyserzy o wystawionem malowidle, odbrała wypowiedzianą prawdę. Będą żyli razem: on w przekonaniu, że jest wielkim malarzem, ona zaś będzie udawała, że temu wierzy.

A teraz proszę wyciągnąć konsekwencje: jeżeli kobieta kocha malarza, to jej miłosierdzie milczenia będzie hejnie zapłacone i może się zgodzić na nie bez potrzeby wywoływania współczucia widzów. Jeżeli zaś kobieta przestała kochać malarza, to będzie rzeczywiście konflikt, który wszakże wypadłoby przedstawić w innej sztuce, dotąd nie napisanej. — Wszystkie zaś okoliczności, w trzech aktach przedstawione, a treści dramatycznej pozbawione, mogą być doskonale opowiedziane w pierwszej scenie tej nowej sztuki, która wtedy miałaby prawo do tytułu "Miłosierdzie milczenia".

Grano sztukę starannie, chociaż bez przekonania. Pani Wysocka, główna rolę Amelii, z dyskretną dystynkcyą. P. Paliska (Rozia), jak również p. Sobiesław (Cezary) nie mieli nic do grania. P. Andrzejewski rolę księcia oddał poprawnemu P. Jednowski (dziennikarz) jak zawsze był dobry w akcentach charakterystycznych. Dla p. Leszczyńskiego rola malarza była całkiem nieodpowiednia.

Role pomniejszych przedstawili: pani Jeremi i pp. Węgrzyn, Osterwa, Bronicz i Czechowski.

Widz.

**Losowanie w Towarzystwie przyjaciół sztuki pięknych.**

Wczoraj w gmachu Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych w Krakowie odbyło się doroczne losowanie dzieł sztuki młodych członków Towarzystwa. — Losowanie przewodniczył wiceprezes Towarzystwa dr Konstanty Górski, obecni byli członkowie dyrektur, sekretarz Towarzystwa p. Seweryn Böhm i liczna publiczność, z zajęciem przysłuchująca się wywoływaniu wygranych, których ogółem wylosowano 82 dzieł sztuki, obrazów, rzezb, akwafort, hellograwur i t. p. Poniziej podajemy porządkowy wykaz numerów wygrywających akcyj, właścicieli tychże, tytuł i autora dzieła, oraz tegoż wartość.

Wygrają następująco numerami:  
 25 p. Ludwik Lipiński w Jaropowcach ("Zimowy dzień", autolitr. K. Blisego, K 30); 76 p. Stanisław Federowicz w Iwacznach ("Motyw z plantacji krakowskiej" H. Szczygłńskiego, K 30); 166 p. Zyto we Wrześni ("Wieża Maryacka", autolitr. J. Rapackiego, K 30); 182 hr. Tyszkiewicz w Dreźnie ("Marzec", obraz olejny W. Wodzinowskiego, K 300); 201 ks. Dams w Rawiczu ("Fragment", rys. Jakimowicza, K 200); 211 hr. Kręka w Poznaniu ("Obłok zimowy", obraz olejny St. Podgórskiego, K 200); 241 p. Stanisław Kwapiński w Warszawie ("Ponte Justicia", obraz olejny S. Kuczborskiego, K 60); 261 p. Slegel w Dujku ("Plantacje krakowskie", obraz olejny Trojanowskiego, K 300); 309 hr. Karol Raczynski w Soartkowie ("Po zachodzie słońca", obraz olejny Rychter-Janowskiej, K 60); 318 dr. Józef Rostański w Krakowie ("Sw. Stefan", hellogr., K 20); 324 p. Kazimiera Truskotława w Krakowie ("Wieża Maryacka", autolitr., K 30); 354 p. Zygmunt Jaroszyński w Krakowie ("Sztuka", akwat. P. Stachewicza, K 250); 634 p. Karol Brodzki w Warszawie

("Ruiny zamku tenecyńskiego", obraz olejny St. Czajkowskiego, K 300); 649 p. Władysław Popielawski w Warszawie ("W świetle księżycy", fotogr. Segantiego, K 20); 677 dr. Natan Nebenzahl w Sanoku ("Karczma", akwat. Stankiewiczówny, K 25); 689 p. Antoni Pawluskiewicz w Suchej ("Sfinks", bronz E. Wittiga, K 240); 714 p. Szymon Loria w Krakowie ("Chata", obraz olejny Rychter-Janowskiej, K 80); 718 p. Stanisław Poznanski w Krakowie ("Pod słońcem", obraz olejny Rychter-Janowskiej, K 60); 959 p. Kowalski w Tyraspolu ("Modlitwa", rys. Rembowski, K 200); 962 p. Józef Wojnar w Rozdzielebaju ("Szary dzień", pastel J. Jannusiewicza, K 300).

1032 p. Wład. Miskiewicz w Krakowie ("Wieża Jesieniu", autolitr. G. Kampmanna, K 30); 1078 p. Wiktor Dokowski w Kętach ("Słonecznik", obr. olej, St. Czajkowskiego, K 120); 1157 p. Walerjusz Zawłaza w Łodzi ("Mater inviolata", akw. Legrand, K 75); 1173 p. Józef Bogucki w Dąbrowie Górniczej ("Krajobraz", pastel Wyspińskiego, K 200); 1189 p. Witold Modelski w Dąbrowie Górniczej ("Pejsaż", obr. olej, W. Mitralskiego, K 200); 1234 N. N. w Ropczycach ("Ludwina" i "Głowy aniołków", "dwa hellogr., K 30); 1341 dr. Michał Flatau w Krakowie ("Małozwństwo", teracota J. Szczygłowskiego, K 300); 1474 p. Jerzy Diktowski w Moja ("Wieża Maryacka", autolitr., J. Rapackiego, K 30); 1496 p. Kas. Niesiolowski w Krakowie ("Most Carolus", obr. ol., H. Uziembły, K 150); 1527 p. Cel. Rosenberg w Krakowie ("Po deszczu", obr. ol., A. Procajłowicza, K 50); 1554 p. Paulina Menschik w Krakowie ("Z folwaraku", obr. ol., A. Procajłowicza, K 70); 1661 p. Jądwa Makowska w Krakowie ("Motyw a Arco", akwaforta, J. Fałata, K 400); 1703 p. Stanisław Krupski w Rzeszowie ("Motyw z plantacji krakowskiej", H. Szczygłńskiego, K 30); 2716 dr. Ludwik Żmitrowicz w Soartkowie ("Pastarka", obr. ol. J. Krasnowolskiego, K 150); 1748 p. Wal. Ryzowski w Krakowie ("Sentyment późny wiośnię", obr. ol., L. Miskiego, K 300); 1780 p. Teod. Tlachna w Krakowie ("Kościół w Raciborowicach", obr. ol., H. Uziembły, K 250); 1799 p. Marek Dobrzyński w Zawierciu ("Ponte Margharita", obr. ol., St. Kuczborskiego, K 70); 1936 p. Miecz. Przystańkowski w Poznaniu ("Typy kobiet wschodnich", fotogr., K 40); 1955 p. Aleks. Kospa w Poznaniu ("Las", pastel, E. Dąbrowski, K 250); 1994 ks. Jan Bieroński w Wleńcu (medal br. A. Mateckiego, przez Lewandowskiego, K 10).

2059 p. Tadeusz Sokółowski w Krakowie ("W sadnie", pastel J. Czajkowskiego, 100 K); 2134 dr. Karol Clossmann w Krakowie ("Pejsaż", pastel W. Weiss, 100 K); 2239 p. Wal. Heggenberger w Krakowie ("Typ huculski", pastel H. Sichelńskiego, 100 K); 2301 p. Michał Maternicki w Krakowie ("Z nad brzegów Dunaju", akwaforta Luxa, 40 K); 2310 p. Emilia Kaczkowska w Krakowie ("Motyw z plantacji krakowskiej", autolitr. H. Szczygłńskiego, 30 K); 3267 p. W. Figuś w Opatowie ("Krajobraz zimowy", akwaforta, 30 K); 3267 p. Marya Janczakowska w Radzicach ("Wiosna", fotografia Alma Tademy, 30 K); 2377 p. Maurycy Frommer w Opocznie ("Wieża Maryacka", autolitr. J. Rapackiego, 30 K); 2507 p. Jul. Karcmarczyk w Krakowie ("Cyganek", popiersie z terrakoty J. Loboza, 60 K); 2537 ks. Alfons Groszyński w Srodzie ("Wieczera Pańska", miedzioryt Leonarda da Vinci, 40 K); 2561 p. Mar. Major w Krakowie ("Senat", obraz olejny H. Uziembły, 50 K); 2658 p. Kazimierz Schubert w Poznaniu ("Kaplica", hellograwura, 20 K); 3664 p. Ignacy Bajon w Poznaniu ("Motyw z plantacji krakowskiej", autolitr. H. Szczygłńskiego, 30 K); 3675 p. Bolesław Najgrakowski w Poznaniu ("Krajobraz", obraz olejny St. Fabjańskiego, 200 K); 3789 p. Wilhelm Szybowski w Granicy ("Pejsaż", pastel Weiss, 100 K); 2897 p. Ludwik Gerstman w Bochni ("Pod wieczór zimowy", obraz olejny Rychter-Janowskiej, 60 K); 2904 p. Alfred Weiss w Bochni ("Wnętrze pracowni", obraz olejny Rychter-Janowskiej, 100 K); 2937 p. Władysław Krzyszkowski w Bochni ("Typ huculski", pastel H. Sichelńskiego, 100 K); 2997 p. Władysław Bukowski w Krakowie ("Ottarz św. Ildelfonsa", miedzioryt 20 K).

3102 p. Lankosz w Krakowie ("Pierwszy śnieg nad Czerwym Stawem", obraz St. Gaika, 300 K); 3102 p. Władysław Reles w Krakowie ("Słoty", hellograw. 20 K); p. Lachner w Krakowie ("Madonna", oleograwura, 20 K); 3176 p. Leon Szkościł w Krakowie ("Na pastwisku", hellograwura, 20 K); 3178 p. Kazimierz Schieferstein w Krakowie ("W polu", obraz olejny Antulego Piotrowskiego, 240 K); 3244 p. Andrzej Bajda w Krakowie ("Krajobraz Tatrzaski", obraz olejny S. Filipkiewicza, 300 K); 3348 dr. Adolf Gross w Krakowie ("Typ huculski", pastel H. Sichelńskiego, 100 K); 3428 p. Stefan Barczyński w Poznaniu ("Typ huculski", pastel H. Sichelńskiego, 100 K); 3450 p. Stefan Friedlein w Krakowie ("Wiosna", obraz olejny Chelmońskiego, 800 K); 3467 p. Maksymilian Nikiel w Węjcherowie ("Wieża Maryacka", autolitr. J. Rapackiego, 30 K); 3559 p. Aleksandra Jabłońska w Krakowie ("Maska kobieca", terak. K. Laszki, K 240); 3594 p. Bron. Sawka w Krakowie ("Ostatni śnieg", pastel Eng. Dąbrowski, K 250); 3640 hr. Kornhauser w Krakowie ("Dzień letni", fotogr. K 20); 3742 p. Miecz. Wesotowski w Krośnie ("Motyw z plantacji krak.", autolitr. H. Szczygłńskiego, K 30); 3822 p. Stan. Zieliński w Łodzi ("Wiosna", obr. ol., A. Procajłowicza, K 100); 3847 p. Ant. Gross w Masepinach ("Fragment z parku", autolitr., K 30).

4160 p. Karol Mikulski w Stawiszczach ("Ponte Justicia", obr. olejny, St. Kuczborskiego, K 70); 4197 p. Fr. Leszczyński w Krakowie ("Proceja na Jordan", obr. ol. Wł. Jarockiego, K 400); 4198 p. Maryan Mickiewicz w Krakowie ("Wicher", autolitr., K 30); 4201 p. Adam Nowakowski w Krakowie ("Sad", obr. ol. Procajłowicza, K 200); 4207 p. Sew. Świątek w Sokołowie, gubern. sudecka ("Jądwa i Jaglęto", plaskorzeźba Blotnickiego, K 20); 4326 ks. kan. J. Fałat w Przemysku ("Beethoven", akwat. K 40).

Ogółem wartość wygranych dzieł sztuki przedstawia kwotę 10.110 koron.

**Kronika.**

Kraków, 9 kwietnia.

Niedziela kwietnia dopisała nam wspaniale. — Przepiękny poranek wiosenny wyrwał też nawet największym śpiącym z łóżek i miasto zarodziło się przedchoźmiami świątecznie ubranymi i jeszcze świątecznej uosobionymi. Z okolic podmiejskich tłumnie ciągnęli pobodzi do kościołów, niosąc w rękach palmy, ażeby je w świątyniach poświęcić. I nie wiem, czy są w Krakowie takie domy, gdzieby nie

było palmy za obrazem, najczęściej Matki Boskiej, chociaż święcenie palm odbywa się na pamiątkę wjazdu Chrystusa Pana do Jeruzolimy, gdzie lud rzucał pod kopyta osiołka, na którym Pan nasz jechał, zielone gałązki. Jeżeli "państwo" nie troszczy się o palmy — to ma ją z pewnością służąca w kuchni.

Po nabożeństwach zaroił się Rynek tłumami, które powoli odpływały na planty, używając przechadki. Wszędzie panował ruch ogromny, każdy bowiem, korzystając z wolnego dnia, chciał szacznąć świeżego powietrza. Po południu jedni wyszli na Błonia, drudzy załudnili park dra Jordana, inni wreszcie pospieszyli do Krakowskiego parku, w którym tego roku na powitanie wiosny wzięto się energicznie i szybko do robienia porządków, co publicznie z uznaniem stwierdziła. Mimo że mnóstwo ludzi pospieszyło za miasto, było na plantach i na Błoniach — B jeszcze gwarno i rojno. Zwłaszcza Błonia — B wyglądała, jak salon, w którym odbywa się raut. I był to rzeczywiście raut pod gołym niebem, uczestnicy zaś bawili się smakolcie, posiadając się od czasu do czasu w cukierkach i handlach.

† Roman Pilat. Zmarły w sobotę d. 6 b. m. we Lwowie profesor języka i literatury polskiej w uniwersytecie lwowskim, s. p. Roman Pilat był jedną z wybitniejszych postaci lwowskiego świata naukowego.

Urodzony w roku 1846 we Lwowie, jako syn s. p. Stanisława Pilata, uczeństwa powstania listopadowego i prezesa Rady narodowej w roku 1848, studiował s. p. Roman najpierw prawo w uniwersytecie lwowskim, a przeszedł następnie na wydział filozoficzny, poświęcił się już wyłącznie historii literatury. — Po uzyskaniu stopnia doktora filozofii, habilitował się jako docent prywatny języka i literatury polskiej. Był on pierwszym w uniwersytecie lwowskim, który wykład swój habilitacyjny wygłosił w języku polskim, mimo oporu większości ówczesnych profesorów Niemców.

W r. 1871 rozpoczął Roman Pilat wykłady najpierw jako docent, później jako profesor nadzwyczajny, a od r. 1879 jako profesor zwyczajny. — Działalność jego pedagogiczna wydała obfite rezultaty, stawiając samego profesora w szeregu najlepszych pedagogów. Jego seminarium filologii polskiej wydało długi poczet pracowników na niwie literatury i publicystyki, będących dziś zaszczytem polskiej nauki. Uczniami s. p. Pilata byli zwani z licznych dzieł pracownicy, jak Bielski, Bruchnalski, Czarnik, Czernak, W. Dąbrowski, Finkel, Gubrynowicz, Hahn, Heck, Kolessa, A. Mazanowski, Pini, Rosowski i w. in.

Działalność pisarską rozpoczął s. p. Roman Pilat od współpracy w "Tygodniku naukowo-literackim" i w "Dzienniku literackim". W roku 1872 wydał dużą pracę "O literaturze politycznej Sejmu czteroletniego", nadto obok rozpraw filologiczno-gramatycznych, rozprawy: "Początek publicystyki literackiej w Polsce", "O genezie Faryasa", "Głosy publicystyki emigracyjnej o pierwszych wykładach w Collège de France", "Nieznana rozprawa Mickiewicza o Karpińskim", "O autografach pierwszych trzech ksiąg Pana Tadeusza" i wiele innych, pomieszczonych w "Kwartalniku historycznym" i "Pamiętniku Towarzystwa im. Mickiewicza".

Wykończony pomnikowego dzieła, jakie s. p. Pilat zamierzał napisać, t. j. "Historii publicystyki literackiej w Polsce", częste choroby i wyczerpanie działalności pedagogicznej stanęła na przeszkodzie. Dowiedział, jakie jednak położił, ogłoszeniem pierwszej części tej pracy, będącej podstawą, na której wzniesła głowa tej pracy, późniejsi badacze.

Umówianem polem jego działalności była Literatura Mickiewiczowska. Przyczynki swoje składał on w organie Tow. Literackiego im. Mickiewicza, którego był prezesem i którego organ "Pamiętnik literacki" redagował przez szereg lat, czyniwszy zeń archiwum klejnotów do literatury Mickiewiczowskiej. Jeszcze w ostatniej chorobie pracował gorliwie nad wzorowym wydaniem "Pana Tadeusza" i śmierć zastoczyła go nad tą pracą.

Pogrzeb zasłużonego profesora i rektora lwowskiej wszechnicy odbył się w niedzielę d. 8 b. m. przy udziale kilkusetosobnej publiczności i reprezentantów świata naukowego i literackiego. Przed dumem żałoby przemówił imieniem uniwersytetu prorektor dr Pusy na, a chóór akademicki odpiewał "Beati mortui". Konkord żałobny, poprzedzony delegacjami młodzieży akademickiej, która niosła duży wieniec z kart, i licznym duchowieństwem z arcyb. ks. Bilczewskim, arcyb. ks. Weberem i arcyb. Teodorowiczem, ruszył pod pomnik Mickiewicza, gdzie przemówił prof. Bruchnalski imieniem byłych uczniów, radca German imieniem zarządy im. Mickiewicza i Przyjemski im. młodzieży akademickiej. Na cmentarzu przy zwłoki im. wydziału filozoficznego i Akademii młodości prof. dr. Kallenbach.

P. Kazimierz Bartoszewicz ukończył obywatelską pracę, poświęcając dziełom pierwszych lat życia i walki o autonomię w Galicyi. Jest to dotychczas zupełnie niewyżyskane, książka nowo "odrodzeniu Galicyi", złożona przez prof. E. brzyńskiego, Jaworskiego i Milewskiego, podaje to encyklopedyczny szkielet tych dzieł i zbiór komentarzy urzędowych. Dokumenty te bardzo cenne, były jednak wynikiem walki, rozpraw sejmowych i starań delegacji polskiej w Wiedniu. E. Bartoszewicz włożył te strony, nie same rezultaty, lecz zabieg, wiały za przedmiot swojej pracy. Jest ona tem więcej na czasie, że dzisiejsze stosunki w Królestwie Polskiem i w Rosji żywo przypominają to, co Galicya przed laty 45—50 przeżyła. Analogie są tak silne, że nieraz kartki z dzieł ówczesnych, ze zmianą dat i nazwisk mogłaby uchodzić za obraz dzisiejszych stosunków. Praca p. Bartoszewicza ukazuje się częściowo w paru piśmie warszawskich, poczem ukazuje się w osobnym książkowym wydaniu.

Jatki miejskie. W sobotę



Moskwa. Pod miastem wykryto fabrykę bomb. Kremeneczug. Znalezione arsenał bomb, broni i proklamacyj.

Nowy gabinet węgierski.

(Telegr. „N. Reformy“ z 9 kwietnia.) Zaprzysiężenie ministrów. Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Wczoraj po południu odbyło się zaprzysiężenie nowego gabinetu Weckerlego.

Wiedeń. Członkowie gabinetu Fejervaryego przybyli tutaj dzisiaj rano i byli przyjęci przez cesarza na osobnej audyencji poezgnalnej.

Odreczne pismo cesarza. Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłosił dziś w nadzwyczajnym wydaniu następujące pismo odreczne do gen. Fejervarego.

Nadto „Dziennik urzędowy“ ogłasza wszystkim innym członkom gabinetu Fejervarego użalenie i odznaczenie. Kilku ustępujących ministrów otrzymało godność tajnych radców lub ordery.

Następnie „Dziennik urzędowy“ ogłasza nominację dra Weckerlego i innych członków jego gabinetu. Prócz prezydium gabinetu, Weckerle obejmuje na razie prowizorycznie tekę ministra skarbu, honwedów i ministerstwa dla Chorwacji.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Budapeszt. Dzienniki zamieszczają artykuły, w których z radością witają zakończenie ciężkiego przesilenia.

Budapeszt. Z powodu ogłoszenia przez dzienniki odezw, aby dziś na dworcu demonstracyjnie powitać członków nowego gabinetu, ogromne tłumy ludności spieszą ku dworcowi.

Budapeszt. Partya niezawisłości postawiła postawić kandydaturę Kossutha na postać z piątej dzielnicy w Budapeszcie.

Rozmowa z nowymi ministrami. Budapeszt. „Budapesti Hirnap“ zamieszcza rozmowę z członkami nowego gabinetu.

Węckerle powiedział, że z radością objął misję utworzenia gabinetu razem z mężami, którzy reprezentują większość narodu, a z którymi on się zgadza co do wszystkich ważnych punktów walki narodowej.

Wiedeń. W fabryce Elsingera wydobyto dzisiaj jeszcze zwłoki tych dwóch robotników, których jeszcze brakło. (Zob. kronikę. Prz. red.)

Wybuch Wezuwiusza. Torre Annunziata. Sekretarz stanu de Nava przybył tutaj wczoraj.

Neapol. Para królewska przybyła tutaj dzisiaj rano i została przez ludność owacyjnie przyjęta.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Wiedeń. Fejervary, zapytany, co teraz uczyni, odpowiedział: Gdy tylko wrócę do Budapesztu, zaraz położę się na kilka dni do łóżka, aby wypocząć, a potem zastanowię się, dokąd wyjechać na dłuższy odpoczynek.

Na święta! Farby do jaj, alkiekrem, wanilie, olejki i wodę różaną do ciast, esencje octowa, oliwę nicejską, esencje likierowe i rumowe, śmigusówki, perfumy i tanią wodę kolońską — poleca Skład Apteczny Mag. farm. Jadwigi Klemensiewiczowej w Krakowie, Karmelicka 15.

Zona urzędniczki wyjeżdżając ze swoimi dziećmi, mi do Rabki na sezon letni przyjmie dzieci obce starsze i młodsze pod opieką macierzyńską pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia do 1. Maja przyjmują pod K. B. administracja „Nowej Reformy“.

Pokój umeblowany z osobnym wejściem o dwóch oknach do słońca i z obsługą zaraz do wynajęcia. Rudolf Wyszowski ul. Topolowa l. 8. I piętro front. 1894 1 3

Konkurs. Wydział Rady powiatowej Dąbrowskiej ogłasza konkurs na posadę kontrolera kasy, do której przywiązana jest plac 1600 kor. rocznie. Ubiegający się o tę posadę winni wnieść najdalej do dnia 30 kwietnia 1906 należycie udokumentowane podanie i w niem wykazać: 1) że ukończyli 24 rok życia; 2) że posiadają dokładną znajomość praktyczną i teoretyczną prowadzenia ksiąg kasowych (świadectwa z egzaminów); 3) że odbyli praktykę w dziale rachunkowo kasowym w jakiejś instytucji finansowej lub też w rządowym albo autonomicznym urzędzie; 4) że ukończyli szkołę średnią, t. j. gimnazjum lub szkołę realną. Posada będzie nadana prowizorycznie ipso roku niestanowiącej służby może nastąpić stabilizacja. Unormowanie praw służbowych i emerytalnych jest w toku. dnia 2 kwietnia 1906. Prezes Sekreтары Kasy.

Apteka pod Aniołem w Jordanowie poszukuje współpracownika od 1—15 maja b. r. 1886 1 2

PIĘGI usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoffa Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i białkości cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. stołkach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1-60, odpowiednio mydło 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Bartmański i Sp., apt.; we Lwowie: Zygm. Ruoker, apt.; w Brodach: Leo Kalitr, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemysłu: M. Schwarz, apt.; w Jarosławiu: J. Wyszatycki, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franzos, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryjach.

Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczepańska 1, poleca następujące wyroby własne: Patrogen „Jahra“ wymyleny środek do konserwowania włosów, nauwulupeł i swąd z głowy, wzmocnia cebulki włosów i saponiowa wyprawianiu. Cena flakozu koron 2 i koron 4. „Jahra“ Kali chloricum pasta (z gęb., wybiela sęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tubo 80 hal. „Jahra“ Antyseptyczna woda do ust. snakomita woda do utrzymania zdrowych włosów i do kłusania ust. — Flakon koron 1-20. „Jahra“ Wata Mentoformelowa wymyleny środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 1490 75 100

LIPTAWSKA FABRYKA SERKÓW OWCZYCH poszukuje zdolnego, z tym działem obeznane zastępcy dla Krakowa i okolicy dla prowizja. Zgłoszenia pod znakiem „Liptauer 1663“ przyjmuje Rudolf Mosse, Budapeszt. 1663

Trzy majątki ziemskie w Galicji wschodniej w żywej glebie z gorzelnią, lasami, w cenie od 200 do 550 tysięcy zkr. korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia pod „Majątki ziemskie“, poste-rest. Sanok, za okazaniem kwitu inser. 1870 1 5

Do biura agencji komisyjnej poszukuje się urzędnika z pięknym piśmem oraz znajomością języka polskiego i niemieckiego. Pisemne zgłoszenia pod 1684 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1684 1 3

!Bardzo ważne! Dla Pań Gospodyń Drożdże prasowane Czysto spirytusowe z najpierwszych i najlepszych fabryk w Europie Pp. Ad. Ig. Mautnera & Syna w Wiedniu, przy chodzą codziennie świeże przez cały rok bez wyjątku. Od r. 1860 główny skład na Galicję 1811 1 2

JAN NAGEL w Krakowie, ul. Szczepańska L. 11 Tenże handel poleca również świeże sliwki, powidła, figi, daktyle, masło orzechowe, ogórki i kapustę kiszoną — wódki, wino, koniaki, sliwki, oraz wszelkie inne towary.

LIPTAWSKA FABRYKA SERKÓW OWCZYCH poszukuje zdolnego, z tym działem obeznane zastępcy dla Krakowa i okolicy dla prowizja. Zgłoszenia pod znakiem „Liptauer 1663“ przyjmuje Rudolf Mosse, Budapeszt. 1663

Proszę zadać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych. HANES KONRAD Plerwaza fabryka zegarków w Brix Nr 304 (Czechy). 1495 38 60 Prawdziwy nikłowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem zkr. 9-—, 3 zegarki zkr. 5-75. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.

Maszynista egzaminowany do obsługi maszyn parowych (tandem lokomobili) w młynie, młody, trzeźwy, pracowity potrzebny zaraz. Warunki, odpisy świadectw pod adresem Zarząd dóbr Sądowa Wisznia. 1885 1 3

Mechanika zdolnego do telefonów i dzwonek elektrycznych przyjmie firma Stanisław Leśniakowski, Grodzka L. 48. 1660 2 6

Parcela budowlana w śródmieściu, obszaru 1200 m., front 29 m., do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość: ulica Krowoderska L. 41, II piętro na prawo od godz. 1 do 2 popołudnia. 1874 1 6

Pokój z meblami lub bez z osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia z całym umeblowaniem lub bez. Kuchnia domowa na masło. Obiady w domu i na miasto. Bracka 1, II piętro. 1574 3 8

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z porównaniem portu w Internat. Adressen-Bureau Josef Rosenzweig und Sohn, Wien, I, Bäckerstrasse 8. Budapest, V, Váci-Körut 58. Telefon 18851. — Prospekt franco. 137 31 36

KONKURS. Ogłasza się ponownie konkurs na posadę lekarza miejskiego z placą roczną 1000 koron z terminem do końca kwietnia 1906. Nadmieniam się przytem, że w mieście tutaj, licząc przeszło 4000 ludności, powiatowa Kasa chorych i Sąd praktykuje jedyny lekarz, który rok rocznie na wszystkie trzy sezony letnie wyjeżdża do Krynicy, zaś dotychczasowy lekarz miejski z posady tej zrezygnował i na stały pobyt do Tarnowa przesiedlił się.

Zwierzchność gminna miasta Radomyśl, dnia 5 kwietnia 1906.

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 66, poleca na porę wiosenną nasionną warzywną, sadzonki, kępy i nasiona kwiatowe, szczepy i krzewy owocowe, dziczki owocowe jabłoni i gruszek 1000 sztuk a 22 K, krzewy owocowe etc. Cennik na żądanie oplatnie przesyła się. Ceny umiarkowane. 1049 13 0

Fortepiany i pianina z pierwszorzędnych fabryk mam zawsze na składzie. Ceny bezkonkurencyjne. Przyjmuję strojenia i reperacje. Kupuje używane instrumenta. — Z. Raba, fortepianista, Kraków, ul. św. Jana L. 13. 1524 5 10

Drożdże suche, „Monopol“ są najlepszym produktem do pieczenia. Do nabycia we wszystkich sklepach korzennych. Główny skład Drogueria Menkesa, Lwów, Kaźmierszowska 19. 1816 4 4

Spółnika z kwotą 1000 zkr. poszukuje się dla świętego sezonowego przedsiębiorstwa. — L. M. 300 poste restante Kraków. 1473 8 10

Likiery sporządza sobie każdy sam w sposób prosty na zimno osuszając przez 60 procent, zapomocą esencji „MONOPOL“. Główny skład drogueria „Menkesa“, Lwów, Kaźmierszowska. Cenniki i przepisy zadarmo. 1315 4 4

Rurki do drenowania pierwszej jakości, po niskich cenach poleca Towarzystwo komandytowe dla wyrobów glinianych w Osieku, poczta „Oświęcim“. 1295 6 6

Agencji biegły w języku niemieckim, potrzebny do popłatnego przedmiotu. Ci, którzy się zajmują sprzedażą losów, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: „Merkur“, Brünn, Neugasse 30. 1228 10 10

Kursa telegraficzna. Wiedeń, 9 kwietnia. Akcje austriackie: Zakład kredytowy 682 50, Akcje węgierskie: Zakład kredytowy 830 —, Akcje Anglobanku 826 —, Akcje Unibanku 582 —, Akcje Ländebanku 441 75, Akcje Bankversta 560 50, Akcje Bodenredit 1076 —, Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 570 50, Akcje kolei państwowych 688 —, Akcje kolei południowej 138 50, Akcje kolei Elbthal 449 50, Akcje kolei północnej 575 50, Akcje kolei oeseniawickiej 588 —, Akcje Alpinu 680 75, Akcje Rima Muzany 564 25, Akcje Praskiego Towarzystwa ubezpieczeniowego 881 50, Akcje Fabryki broni 887 —, Akcje Tureckie tytułowe 881 50, Akcje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa nautowego 698 —, Obligacje węgierskie industryjalne 86 50, Renta majowa 100 —, Renta koronowa austriacka 100 —, Renta koronowa węgierska 97 05, 58 i, Lisy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 99 —, 4 1/2, Lisy Banku hipotecznego 98 50, 4 1/2, Lisy Banku hipotecznego 100 80, 5 1/2, Lisy Banku hipotecznego 111 75, 4 1/2, Lisy Banku krajowego 99 05, 4 1/2, Lisy Banku krajowego 101 55, 5 1/2, kassa obrotowa Banku krajowego —, 4 1/2, galicyjskie obligacje promisyjne 99 25, 4 1/2, galicyjska pożyczka krajowa z 1898 r. 99 80, 4 1/2, pożyczka miasta Lwowa 99 05, Lisy tureckie 162 50, 4 1/2, 117 48, Ruble 851 25

Cukier spodyjny 19 49—19 50, 20 25—20 25, Natfa i spirytus wymienione. Usposobienie: Utworzenie i skład gabinetu Weckerlego dały impuls do nowej zwijki. Przeważnie papery węgierskie i wartości municyjne bardziej pożądane. Wkrótce spokojniejsza, tylko kredyty i koleje bardziej ożywione.

Cennik lizy handlowej i przemysłowej w Krakowie z 9 kwietnia (godz. 1 w południe). I. Waluty, plac 2000. Ruble papierowe . . . . . 251 — 269 — Marki niemieckie . . . . . 117 — 117 50 Franki papierowe . . . . . 95 50 96 — Dwudziestotranżówki w złocie . . . . . 19 10 19 16

II. Lisy zastawowe. 4 1/2, Lisy zastawne prem. Banku hipot. 111 — 119 — 4 1/2, Lisy zastawne Banku hipot. . . . . 100 95 101 25 4 1/2, Lisy zastawne Banku krajowego 101 25 108 25 4 1/2, Lisy zastawne Banku krajowego 95 75 99 50 4 1/2, Lisy zast. gal. Tow. kred. stem. niok. 99 50 — 4 1/2, Lisy zast. gal. Tow. kred. stem. niok. 99 50 — 4 1/2, Lisy zast. gal. Tow. kred. stem. niok. 99 50 — 4 1/2, Lisy zast. gal. Tow. kred. stem. niok. 99 50 —

III. Obligacje i pożyczki. 4 1/2, Galicyjskie obligacje promisyjne . . . . . 99 25 100 25 4 1/2, Pożyczka krajowa s. r. 1898 . . . . . 99 — 99 80 4

# Prof. T. Rybkowskiego Pocztówki Wielkanocne

25 wzorów przeslicznej treści patryotycznej, poleca  
Kartki powyższe są do nabycia w tutejszych  
handlach papieru i trafikach. 1881 1 8

znana Antykwarnia  
**GRUNDA**  
Lwów, Teatralna 16.

Herbatniki, Ciasta, Karmelki słodowe  
poleca  
**ADAM PIASECKI**  
Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński,  
Kraków. 126 82 0

**FRANCISZEK KONECNY**  
dawniej Antoni Schultz  
Kraków, ul. Szewska 18  
poleca swe dobre i naturalne

**Wina oedenburskie**  
białe po: 50, 65, 75 ct. i 1 złr. butelka  
czerwone po: 55, 65 ct. i 1 złr.

**Na święta**  
w litrach po 60, 75 i 85 ct.  
1886 8 6

**Wózki**  
dziecięce  
wszelkich syste-  
mów wykonuje  
pierwsza krajowa  
fabryka wózków dziecięcych  
**Rozalii Lipschütz**  
w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 14.  
493 18 0

„Odnaczone medalami“  
parowa dystylarnia wódek  
zdrowotnych  
pod firmą  
**Edward Urban**  
w Krakowie, ul. Wiślna L. 1,  
poleca przy nadchodzących Świętach:

**Największa  
OWOCARNIA**  
w Krakowie, przy ul. Szewskiej 25,  
otrzymuje codziennie świeże trans-  
porty kalafiorów począwszy od  
10 ct. za sztukę, tudzież różne no-  
wale i wszelkie gatunki śledzi i  
marynat. — Puszka ryb w galarecie  
(14—16 sztuk) 1 złr. Poleca również  
na święta migdały, rodzynki, orzechy,  
marmolady różnego gatunku po nad-  
zwyczaj niskich cenach. 1570 8 8

**Konkurs.**  
Niniejszem rozpisuje się konkurs na  
posadę inspektora policyi miej-  
skiej w III klasie poborów, a miano-  
wicie z placą roczną 2200 koron, z do-  
datkiem aktywnym rocznym 400 K  
z prawem do dwu dodatków pięcio-  
letnich po 200 K rocznie w razie usta-  
lenia.

Ubiegający się o tę posadę winni  
podania, względnie za pośrednictwem  
swej przełożonej władzy, wniesić do  
Magistratu w nieprzekraczalnym ter-  
minie do dnia 30 kwietnia b. r.  
i udowodnić, iż:  
1) nie przekroczyli 40 roku życia i że  
są obywatelami austriackimi;  
2) iż są fizycznie zdolni do pełnienia  
służby;  
3) iż są nieskazitelnie charakteru;  
4) iż złożyli egzamin kwalifikacyjny  
na inspektora, przepisany rozporząd-  
zeniem Wydziału krajowego z 28  
lutego 1893 L. 24 dz. ust. i rozp.  
kraj. z postępowaniem dobrym, lub że  
służyli w c. k. żandarmerii i zdali  
egzamin na komendanta posterunku  
żandarmerii, w myśl ustawy z 26  
lutego 1876 L. 12 dz. p. p. i rozpo-  
rządzenia Wydziału krajowego z 29  
maja 1891 L. 67 dz. u. i rozp. kra-  
jowych;  
5) iż ukończyli przynajmniej 4 klasę  
szkoły średniej lub całą szkołę wy-  
działową.  
Przy dopełnieniu powyższych wymo-  
gów będą mieć pierwszeństwo ci, którzy  
wykaza, iż służyli w wojsku jako ofi-  
cerowie, oraz urzędnicy policyi rządowej.  
Magistrat.  
Tarnów, dnia 5 kwietnia 1906.  
Wiceburmistrz  
Dr Goldhammer.

L. 4507. 1881 1 8

**Konkurs.**  
Niniejszem rozpisuje się konkurs na  
posadę inspektora policyi miej-  
skiej w III klasie poborów, a miano-  
wicie z placą roczną 2200 koron, z do-  
datkiem aktywnym rocznym 400 K  
z prawem do dwu dodatków pięcio-  
letnich po 200 K rocznie w razie usta-  
lenia.

## Na sezon wiosenny

poleca nowości:  
w wełnach, batystach,  
voilach, kretonach i t. p.

### TANI SKLEP CHRZEŚCJAŃSKI

# „Pod Kościuszką“

w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej L. 1.

1896 8 3

# Globin

jest  
najlepszym i najdelikatniejszym  
środkiem do czyszczenia obuwia

Jedyna fabryka: Fritz Schulz Jr. Akc. Tow. Lipsk. w Cheb.

1847 1 4

**Do sprzedania**  
duża parcela budowlana (obecnie  
ogród owocowy) w najzdrowszej czę-  
ści miasta, niedaleko plant.  
Bliższa wiadomość: **W. Nimhin,**  
eksped. ogłoszeń, Kraków,  
Pędzichów 23. 1487 5 5

**Cukiernia  
Leonarda MALIKA**  
Kraków, Grodzka 47

przyjmuje zamówienia na święta, za-  
razem uprasza Szanowną P. T. Pub-  
liczność o możliwie wczesne podanie  
swych zleceń celem starannego wy-  
konania tychże. — **Wielki wybór  
baranów, pisanek i t. p.** 1413 8 3



**Co tydzień nowości!**  
**Do sprzedania:**  
Szkott (Koll), bardzo ładny, czysto  
rasowy piesek, 2½ mies. liczący,  
maści ciemno kółto.  
Nowofundler, czarny piesek, 5 ty-  
godni liczący.  
Lawerak setter, sukna, 1 rok licząca,  
biała, czarna znaczona, do polowa-  
nia tresowana.  
Papuga Amazonska, zielona, ładnie ko-  
lorowo znaczona, mowiąca, 28 kłr.  
Złote rybki, sztuka 20 ct., wysyła  
się także na prowincję.  
Akwarja szklana od 1 złr. 75 ct.  
Foxyterry, żółto znaczone, 10 tygo-  
dni liczący, 1845 2 39

**Nowość! Nowość!**  
**Mała orkiestra kieszonkowa.**

Pewna ilość osób może  
utworzyć całą kapelę  
z organkami i bębna.  
Organki ze znako-  
mitym akompani-  
mentem bębna.  
Obicie muszkieta, 10  
dziurek, 20 głosów,  
ja jakość z bębnem  
skórzanym. Każdy mo-  
że szasz grać. W ele-  
gantkiem pudełku K  
250. Takiesame o 18 dziurkach, 32 głosach  
tremolo, ja jakość z bębnem skórzanym w ele-  
gantkiem pudełku 3 K. Wysyła za zaliczką  
Erzgebirgischen Musikwaren-Versandthaus  
Brüx Nr 1106  
(Czechy).  
Bogato ilustrowane polskie katalogi z przeszło  
1000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu za  
darmo opłacone. 1856 8 10

**Hanns Konrad**  
Brüx Nr 1106  
(Czechy).  
Bogato ilustrowane polskie katalogi z przeszło  
1000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu za  
darmo opłacone. 1856 8 10

Znane z dobroci  
**Wina węgierskie**  
przeważnie z własnych winnic 1621 2 6

Magazyn Juliusza Grossego w Krakowie, Rynek 34, Pałac Spiski.

Nowy racjonalny sposób leczenia.  
Świadczenia słynnych lekarzy.  
Nieszkodliwy, bez lekarstwa.  
**WSZYSTKIM NERWOWYM**  
zalecana jak najgorzej broszurka Romana Weissmanna:  
„O chorobach nerwowych i udarze mózgowym,  
o zapobieżeniu i leczeniu“.  
1881 1 4  
Broszurka ta wyszła w 26 wydaniu, a otrzymać ją można bezpłatnie przez księgarnię  
**Franciszka Fischera w Pięciokościolach (Fünfkirchen).**

Zamknięcie rachunków za rok 1905.  
**Towarzystwa Wzajemnego Kredytu**  
w Radomyślu koło Tarnowa  
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

Stan czynny. Rachunek bilansu. Stan bierny.

Stan czynny.		Rachunek bilansu.		Stan bierny.	
	K. h.		K. h.		K. h.
Gotówka . . . . .	17684	12	Udziały członków . . . . .	13926	—
Weksele . . . . .	159071	36	Wkłady oszczędności . . . . .	174171	40
Skrypta dłużne . . . . .	48241	—	Fundusz rezerwowy . . . . .	924	—
Pożyczki hipoteczne . . . . .	71323	50	Odsetki pobrane od weksli . . . . .	2005	31
Odsetki od reeskontow. . . . .	903	84	na rok 1906 . . . . .	730	65
wekseli na rok 1906 . . . . .	1857	79	Odsetki pobrane od skryp- . . . . .	773	24
„Konto pro diverse“ . . . . .	770	37	tów dłużn. na r. 1906 . . . . .	107337	32
Ruchomości (po odtrące- . . . . .	1011	26	Odsetki pobrane od pożycz- . . . . .	995	32
niu 10% zużycia) . . . . .	300863	24	czek hip. na rok 1906 . . . . .	—	—
Koszta założenia stowarz. . . . .	—	—	Reeskont weksli . . . . .	—	—
(po odtrąceniu 10% zu- . . . . .	—	—	Czysty zysk . . . . .	—	—
życia) . . . . .	—	—			

Winien. Rachunek strat i zysków. Ma.

Winien.		Rachunek strat i zysków.		Ma.	
	K. h.		K. h.		K. h.
Wydatki administracyjne . . . . .	4686	74	Odsetki od eskontowa- . . . . .	10215	27
Odsetki od reeskontowa- . . . . .	2350	78	nych weksli . . . . .	2974	19
nych weksli . . . . .	288	43	Odsetki od skryptów dłuż- . . . . .	4015	22
Odsetki od „konto pro . . . . .	8683	—	nych . . . . .	74	01
diverse“ . . . . .	85	60	Odsetki od pożyczek bi- . . . . .	—	—
potecznych . . . . .	112	36	potecznych . . . . .	—	—
Odsetki od wkładek o- . . . . .	58	31	Odsetki zwłoki . . . . .	—	—
szczędności . . . . .	10	—			
Zużycie ruchomości . . . . .	995	32			
Prowizya . . . . .	17278	69			
10% amortyzacji koszt. . . . .	—	—			
założ. stow. . . . .	—	—			
Podatki . . . . .	—	—			
Należności bezpośrednie . . . . .	—	—			
Zysk . . . . .	—	—			

**Wspierajmy przemysł krajowy**  
i jedne w swoim rodzaju na większą skalę prowadzone chrze-  
ścijańskie przedsiębiorstwo, dające możność zarobku kilkunastu  
daremnie pracy poszukującym paniom.  
Z nadchodzącą porą wiosenną rozpocząłem w mej pracowni wyrób pończoch,  
pończoszek dziecięcych i skarpetek z bawełny, nici, jedwabiu i półjedwabiu  
przy najstaranniejszym wykonaniu, po możliwie najniższych cenach. Przy-  
jmuję większe i mniejsze zamówienia prywatne, jakoteż podrabianie pończoch,  
skarpetek i wszelkie w zakres powyższy wchodzące naprawy. Udzielam również  
nauki robienia pończoch na maszynie najnowszego systemu „MIRAMAR“ za  
bajecznie niskim wynagrodzeniem. 853 6 6  
Żaskawe zgłoszenia z wyjątkiem niedziel i świąt całodzienne w maszynowej  
pracowni pończoch, skarpetek, pończoszek dziecięcych i wszelkich innych wy-  
robów trykotowych **FRANCISZKA WACHOWICZA** w Krakowie, ul. Długa 1. 11, i p.

**KULE i KRĘGLE**  
z drzewa Lignum Sanctum, 1507 2 9  
polecają najtaniej  
**Reim i Spółka**  
Kraków, Rynek 37.

**PERFUMY**  
w 30 różnych najmodniejszych zapachach we flakonach i na wagę.  
**WODY KOŁOŃSKIE** we flakonach i na wagę  
oraz  
Wielki wybór **mydełek toaletowych** krajowych i zagranicznych  
poleca 1587 8 5  
**Czesław Śmiechowski**  
Mały Rynek, obok apteki pod „Barankiem“.

**Porter żywiecki**  
bez konkurencji — poleca firma 1442 7 10  
**LUDWIK LAZAR**  
Generalny Zastępca Arcyksiążęcego browaru  
w Krakowie, ulica św. Anny L. 3. — Telefon Nr 423.

Pierwszy najtańszy  
Magazyn mebli  
i zakład tap-de-  
koracyjny  
**K. Dudziaka**  
w Krakowie,  
ulica Floryańska 1. 36.  
1547 8 19

**II. jazda po morzu Śródziemnem dla przyjemności  
i wytchnienia**  
pierwszorzędny dwusrubowy pospieszny parowiec „Koerber“  
**Austriackiego Lloydu**  
z Tryestu dnia 2 maja 1906 w przeciągu 16 dni do Korfu, Malty, Trypo-  
lisu (Półn. Afryka), Tunisu, Palerma, Neapolu, Messyny, (Taorminy) Syra-  
kuzy, Kotoru, Gruzji (Dubrownika) Wenecji w połączeniu z wycieczkami  
w okolice. Cena podróży mor. wraz z wiktem od 400 K. Wycieczki osobno.  
Zgłoszenia, programy, wyjaśnienia w Austr. Lloydzie, Tryest  
w generalnej agencji Austriackiego Lloydu w Wiedniu, I.,  
Kärntnerring 6 i we wszystkich biurach podróży. 1279 10 12

**Jarzębiak,  
Jarzębinę,  
Koniferynkę,  
Krem Jarzębowy**  
poleca **NA ŚWIĘTA** 1885 2 5  
Arcyksięcia Rainera Fabryka wódek zdrowotnych w Izdebniku.

**Posady biurowej**  
poszukuje młoda osoba, posiadająca pań-  
stwowy egzamin z buchalterii, oraz pi-  
sząca biegle na maszynie. Może złożyć  
kaucję. Zgłoszenia przyjmuje z grze-  
cznością K. Angelus, hurtowny skład pa-  
pierni, ul. św. Marka 19. 1585 8 5

**ZA DARMO**  
segarek niki z napisem system Roskopf Patent z pięknym łańcuchem zlr. 170, segarek  
czarawy zlr. 200, zegarek srebrny system  
Roskopf Patent zlr. 400, zegarek złoty system  
Roskopf Patent zlr. 850. Budzik świe-  
cący w nocy zlr. 150. Zegarek złoty zlr. 800.  
Łańcuszek srebrny od zlr. 1.— Gwarancja  
4-letnia. Wrzecz niespodobania się, wymieniam  
bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia  
z prowincji uskuteczniłam odwrotną pocztą.  
**S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31**  
Dostawca Związku c. k. urzędniców państw.  
1232 8 8

**Wino!**  
wskutek korzystnego zbioru dostarczam  
z poręczeniem naturalnego dalmatyńskiego  
o smaku wina, dobrego, łagodnego  
**litr po 40 halercy**  
stacja kolejowa Fiume. Najmniejszy  
odbiór 30 litrów w beczce. Dla większych  
kupców, hoteli, gospod. korzystna oferta.  
Próbka (h klg.) opłaconą do każdej  
poczty kosztuje 3 K.  
**Edmund Pauk, Fiume.**  
643 29 30

**5 kor. i więcej dziennego zarobku.**  
Towarzystwo robotników  
do wyrobów trykotowych  
na maszynach.  
Poszukuje się osób oboj-  
ga płci do robienia poń-  
czoch na naszej maszynie.  
Zwykła i szybka robota  
przez cały rok w domu  
nie potrzebuje. Oddalenie  
nie stanowi przeszkody, a robotę my sprze-  
dajemy. 1500 68 0  
Towarzystwo robotników do wyrobów trykote-  
wych na maszynach.  
hos. H. Wilttko I Ska, Praga, Plac św. Pietra  
17, I—282. Tryest, via Campanile 31—282.

Znana, niezrównanej dobroci, oryginalna  
**Herbata rosyjska**  
Sergiusza Perłowa z Moskwy.  
Prawdziwa jedynie z ochron. znakiem „Dzwon“,  
którym jest zaopatrzona każda paczka.  
Do nabycia tylko w specjalnym składzie her-  
bat i samowarów firmy  
**AG. LISOWSKI, dawniej „Fortuna“**  
856 Kraków, Sułkiewicza, L. 23. 15 15

**Młody, przystojny inżynier, włada-  
jący kilkoma językami, z braku  
znajomości poszukuje na tej dro-  
dze towarzyszy życia: młodej, przystoj-  
nej, wykształconej, z większym posagiem  
panny lub wdowy bezdzietnej. Fotografia  
pożądana. Dyskretyca zapewniona. Na  
anonimy nie odpowiada. Zgłoszenia pod:  
„Inżynier 14. XIV.“ poste rest. Kraków  
za okazaniem kwitu inser. 1617 2 8**

**Ostatnie zamówienia  
na święta Wielkanocne**  
przyjmować będą: 1352 10 10  
dla prowincyi **Wielki Wtorek**, dla  
miejscowych **Wielka Sroda.**  
**Józef Siermontowski**  
fabryka wyrobów cukierniczych  
Kraków (Telefon 498).

**Mający liszaje**  
nawet tacy, którzy nigdzie nie znaleźli ule-  
czenia, niech zażądadą prospektu i uwierzytel-  
nionych poświadczeń z Austrii za darmo. Apte-  
karsz C. W. Rolle, Altona (Elbe). 1229 7 12

Dzieci rozwijają się przy tem znakomicie i nie cierpią na zaburzenia trawienia.

Wybitnie uznana w biegunce, niżycie kiszek, rozwojnieniu i t. p.

Polecana przez tysiące lekarzów w kraju i zagranicą.

Najlepsze pożywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek.

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Fabrik diät. Nährmittel R. KUFKE, Wien I, und Bergedorf-Hamburg.



Podziękowanie.

Krakowscy majstrowie i czeladnicy stolarscy, którzy uczęszczali na kurs buchalterii...

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Adolfowi Kłękowi, I. Asystentowi c. k. kliniki chirurg...

Książki rzadkie

Gabinet Medalów polskich Edw. Raczyńskiego, 4 tomy. Biblia Dorego (tekst polski), 2 tomy...

PALARNIA KAWY

poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem...

Pomocnik droguaryjny, rutynowany, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Ref.” pod 1673.

Pianistka

uczennica Leszetyckiego (ze świadectwem) po powrocie z Wiednia udziela lekcji, uczy metody i przygotowuje do Leszetyckiego.

Sprzedam realność w Bochni

składająca się z domu murowanego, stajni, komórek etc., z ogrodem mającym 2 morgi i kilkaset sążni...

KONCYPIENTA rutynowanego

poszukuje Adwokat Dr L. Bader w Krakowie. 1640 2 2

Kasztany

3 1/2 metra wysokie z koronami, grube i proste, 100 sztuk 60 K, 3 metry wysokie 100 sztuk 50 K.

Józef Ursa

ogrodnik w Sanoku. 1659 1 8

Ostrzeżenie!

Wobec faktu, że tu i owdzie podrabiają wyrabiany przezemnie przez długie lata

HAYA puder antyseptyczny dla niemowląt i dzieci.

naśladować ludzko formę pudełka i kolory opakowania, zwracam uwagę na zarejestrowany znak ochrony, etykietę i opakowanie mego wyrobu.

HAYA puder antyseptyczny

sprzedaje się tylko w oryginalnych pudełkach po 70 hal., wedle umieszczonego tu wzoru.

Puder sprzedawany w pakietach, woreczkach, lub na wagę, jest bezwarunkowo falsyfikatem.

Haya mydło dla niemowląt i dzieci

niezrównane i niezbędne dla higieny dzieci. Kawalek 70 hal.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Skład wysyłkowy:

S. HAY, aptekarz,

c. k. dostawca nadworny.

1007 3 24



HAYA puder antyseptyczny.

630 sążni

parcela o czterech frontach pod budowę kilku kamienic w zdrowym i pięknym położeniu do sprzedania.

DOM CZYNSZOWY

z powodu wyjazdu właściciela pod przystępnymi warunkami zaraz do sprzedania przez kancelaryę adw. Dra F. Koscha w Krakowie, Pijarska 3.

Karol Orlecki malarz

Kraków, ul. Garbarska 12. Podejmuje się malowania sal, pokoi i kościołów farbami olejnymi, kazeinowymi i klejowymi...

Cylindry i Kapelusze

z pierwszorzędnych firm angielskich i krajowych



poleca Magazyn bielizny i nowości

A. Skórczewskiego i Polakiewicza

Kraków, ulica Floryńska 1. 13.

Podawanie wielkanocne

dwa razy do roku, a mianowicie na Wielkanoc i na Boże Narodzenie powracającej osobliwości

PIWA St. PAULUS

z liberzeckiego browaru i fabryki siodu w Maffersdorfie (Północne Czechy) nastąpi powszechnie w całym państwie we

ŚWIĘTA WIELKANOCNE.

Wyłączną sprzedaż na Kraków ma

A. HAWELKA

c. k. dostawca dworu. 1663 1 2

Zakład konces. sprzedaży mebli

ma do sprzedania: Kredens mahon., Biurka, łózka, stoly i komody mahoniowe, Sekretarze inkrust. (antyki), Biblioteka inkrust. z bronzami...

Leopoldyna Machowska,

Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. 1.

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.

Skrypcy dla początkujących już za złr. 40, 2-75, 3-,-, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 1496 88 60

Z. KUTRZEBĄ, Kraków, Wiślna 11

poleca w wielkim wyborze obrazy religijne, patryotyczne i rodzajowe. — Ramy i oprawy obrazów od najtańszych do najwykwintniejszych. Druki kościelne. Książki do nabożeństwa. Widoki Krakowa (akwarelodruk) Tondosa i Juliusza Kossaka. — Agencja Krak. Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych. — Zamówienia z prowincji uskutecznia się dokładnie i szybko. 1344 3 7

Cailler's SWAJCARSKIEJ CZEKOLADY MLECZNEJ NAJWIĘKSZY ODBYTA NA ŚWIECIE

PARASOLEK

w najświeższych paryskich wzorach, poleca po cenach bez konkurencji 1628 2 8 Kraków, Anastazy Froncz, Floryńska 17.

Handel St. Miętusa

Kraków — ulica Szpitalna L. 19, posiada wyłączną sprzedaż znakomitych Tuchowskich SZYNEK i KIELBAS czysto wiejskich, które poleca dla nasamożące święta. 161 1 5

Wielmożny Panie! Niniejszem ośmielam się donieść najprzejmiej WPanu, że otworzyłem przy ul. Szewskiej L. 4. Salon Fryzjerski dla Panów i Pań, urządzone na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszystkimi wymogami pierwszorzędných modernistycznych zakładów fryzjerskich.

SKŁAD WARSZAWSKI Przyborów Fotograficznych Kraków, ul. Szewska 1. 2. 1627 2 10

Krajowa fabryka lakierów Lucyana Baranowskiego w Krakowie. Produkuje: Lakier podłogowy w sześciu odcieniach, brunoliny, sykatury, lakiery kopalowe, damarowe, asfaltowe, Emalie i farby pokostowe w różnych kolorach na drzewo, kamień, mur i żelazo.